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Szózat.
Az embert nagy feladatai em elik 

fö l a nagyság orom fensikjára. Kevés 
esz> s lény sejti, m inő óriási erők szunnya- 
doznak lelke m ély kutjában, szive fó r 
rásáben. Csak akkor ébred azok tuda
tára, ha nagy feladat mered fel előtte 
—  követelve, hogy a bensejében szen
dergő energiák munkába, tettbe zsen- 
d tiljenek k i!

Diogenesz fényes nappal is k zé- 
ben lámpással keres embert. A való 
ságban m ily  rengeteg számú a pusz
tán képességes ember, ki igazán nagy 
lehetne, ha nagy feladatta lköltekeznék 
a lelkében. M ert a valódi nagyság első 
és m ellőzhetetlen föltétele, hogy na
gyot a ka rju nk  és tegyünk.

Olyan időket élünk, m időn nem 
kell nagy feladatokat keresünk: az 
„édes Haza" k ije lö lte  már azokat m ind
nyájunk számára! Am i első és legfőbb 
s tu la jdonkép  n egyedüli fe ladatunk 
m ost: hogy magunkat „édes Hazán
ké rt" fe lá ldozzuk! A jelen idők ne
hézségei arra kell, hogy lendítsenek 
m inden le lke t: a h ir s magyar á ldo 
zatkészségnek újra csodákat kell m ű
ve ln ie !

M ert egyedül az áldozat az az energia, 
mely i ereint, mely óv és véd. A tudom ány 
m inden  vívmánya, a jog  minden g yő 
zelm i babérja, m inden ü dvös  á ta laku 
lás kim ondhatatlan áldozatba került- 
Ha a zemberi nem 'haladt, azt, a hősök
nek köszönheti, akik tüskén-bokron át 
törtek előtte utat, vértikkel pirosra festve 
az ösvényt. A haladás minden d iada l
ívén a mélységes szenvedés árnya bo 
rong. A vértanuk veze tek d iadalra 
minden szent és nagy ügyet. E hősi 
és nagystílű egyéniségek csupán dicső 
porhüvelyeiket hagyták itt a fö ld i b o ly 
g ón : most ragyogva uralkodnak a b o l
dog örökkévalóságban Dicsőségük bi 
rodalm ából. melynek nincs lom bh u l
lása, Így k iáltanak hozzánk: „É rtsé tek 
meg az. élet értékét; ha szép és be
cses, nem azért az, mert megengedi

örvendnetek, hanem azért, mert fö lá l
dozhatjátok magatokat az igazságért 
és szerétéiért." E nagyszabású lelke
ket azért á llíto tta  be a Gondviselés a 
történelembe, hogy ne csak ékességül 
szolgáljanak, hanem folytonos tavaszt 
tartsanak fent a gondo latok v ilágában s 
halhatatlanságukkal ő rt á lljanak az em
beriség nagy eszméi m ellett.

Az emberiség egyik legk ivá lóbb  
eszméje, legfinom abb erezete ped ig: a 
hazaszeretet. Ezért cseng oly élénken 
bensőnkben a halhatatlan nagyságok 
szózata: „G ondo la to tok  m inden v illa 
nása, szivetek m inden dobbanása most 
a hazát szolgája. Az egész em ber: a 
gondo lkodó nádszál és a lélek egész 
óceánja!"

Aki tudni óhajtja, m e lyik féi ke
rül ki győztesen a mostani v ilágháború 
ból,eza feleletem ; az, amely erkölcsileg, 
le lk ileg  nagyobb, amely o lda lon  több 
az önmegtagadás. M ert m in d ig a z  volt 
s lesz is erősebb, aki jobban meg tud 
feledkezni önm agáról, mert m ind ig  
többet tud adni.

Ha csak futó p illan tást vetünk a 
történelemre, még egy szép tünemény ra
gad meg bennünket: a kiváló em
berek, k ik  századjuk és a jövendő szá
zadok fö lö tt uralkodtak, majdnem so
hasem voltak külsőleg a hatalom  je l
vényével fölruházva s a legtöbb m in t 
menekült, száműzött vagy vértanú halt 
meg. A lángszellem csupa önfe lá ldo 
zás: ha éltében venné el ju ta lm át e l
mekben vagy aranyokban, hol volna 
az áklozat, hol a nagyság érdeme ?. . .

Következéskép csak ott lesz a győ
zelem, hol a hazaszeret tét m in t valódi 
erényt g ya koro lják ; m in t erényt, m ely 
á ldozatokat kíván, lem ondást követel 
és csak az öntudat elismerésével ju
talmaz.

A mostani borzalmas mérkőzés nem 
lehet záróköve a mi történetünknek, 
melyre azután csak az enyészet mohája 
rakodnék le ;  n m az a lkonya tnak ’ u to l- 
jára f -ív illanó fénye, m elyre az éj sö 
té tje  következnék, hanem egy szebb 
jövő hajnalhasadása: de csak azesetre,

ha mindegyikünk a személyes érdek 
és az önzés szemhatárán fe lü lem e lke
d ik !  Napóleon igy vezényelt: magasra 
azt a lobogót, fiú  és a pelyhesállu  
bretagnei suhanc magasra emelte a 
tépett selyem lobogót, melyet a le - 
nyugó nap a d iadal sugaraiban fü rösz- 
tött. Magasra azt a lobogót, hadba- 
vonuló testvéreink, melyre a becsület, 
az igazság lán gbe tü i ragyognak! H o r
dozzátok a hű fiák szeretetével, az 
inte lligens ember tán toritha ta tlansá- 
g á v a l!

M illió k  tekintete csüng ra jtatok, 
m in t kikre szent kötelesség: a haza 
védelme háram lik . Az „édes Haza" 
m egvédése! M indaz, am i szivünknek 
kedves, am iért é ln i érdemes! Az a fö ld , 
amely kedves ha lo tta itok porladó  tes
tét fö d i; szüléitek, testvéreitek, bará
ta itok  . . . ak ik  szivetekhez nőttek . . .

Oh, m ily  végtelenü l megtisztelő h i
vatás! M ily  nemesen büszke, égig f ö l 
emelő, b o ld og itó  érzés bizseregtetheti 
meg sziveteket erre a g o n g o la tra : a 
haza a k irá ly  sorsa a m i kezünkben! 
M inő  üröm hym nuszokban csaponghat 
lelketek, ha m eggondoljátok: a mi k ö 
telességünk őket megvédenünk | ra jtunk  
m in t sziklazátonyokon kell hajótörést 
szenvedniük az összes ellenséges tá 
madásoknak, agyarkodásoknak, jog ta 
lanságoknak. . .

Ha tövises utakon kell is ha ladno
tok, ne rettenjetek vissza a szenvedés
től : az igazi je llem es hadfiak szenve
désein m in d ig  á tcs illám lik  az ö rö m  
derűs reflexe.

U ra lkodó  gondo latotok, le lketek 
je llem arcula ta  a zászló becsületének 
megvédése le g ye n !

Ugyanakkor, m időn a titánok küz
delmében pazarul fo ly  a vérá ldozat, 
az „éd  s Haza" o ltáráta kell tannünk 
anyagi és szivbeli á ldozata inkat is. Hős 
te s tv é r in k  diadalm as előnyom ulását 
nyomon k 11, hogy kövesse a pénz és 
szív  legyőzh tetlen á rm ádiá ja, anyagi 
és szellem i e rőtarta lékja.

A O N E I .L .
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Az én karácsonyestém...
Most esténkint a kisablaku házak hall

gatagok. Pislogó apró szemük ködösfényíi. 
Kevesen vannak ám a tódéi alatt. Ami há
zunk is hangosabb volt máskor, úgy gon
dolom, komor szótlanságát csak a Betlehem 
felől áradó hangulat szelídítette meg. Sze
gény ház. Csak egy halvány arcú Özvegy- 
asszony várta benne az éjtéli harangszöt. 
Előbb én vidámmá létlem a csendjét.

Hanem most én is egyedül vigyáztam a 
titkos éjét és olvastam Szent Lukács gyö
nyörű verseit. Hosszú volt ez az esi Iste
nem, érzéseim fojtogatlak és nem is tudom 
miért - -  a könnyeim is lepereglek. De jó és 
igaz könnyek voltak azok! Az asztalra haj- 
ott fejem és talán el is szenderedtem vagy 
csak igen haza gondoltam.

Otthon szebb a mi karácsonyunk. Ho
gyan megszinesül és pompázó lesz annak a 
jó magyar népitek a buja fantáziája, ame
lyet én annyira szeretek. Máskor is kápráz
tató tündérmesék zsibongnak benne, mos', 
meg milyen szép ének csurog ajkukról! . . 
jönnek a gyerekek karácsonyt köszöntem'. 
Úgy kezdik az ablak alatt: „Szép énekel 
mondanánk, ha meghallgatnák." „Hálósak 
kezdjétek", felelik vissza. Aztán a vége 
hogyan rá illik nehéz napjainkra. „Adja Is
ten, még sok szent karácsony napját meg
érhessük, de ne ilyen buval-bánattal, hanem 
örvendetes napokkal ellökhessük “ Óh, de 
szép énekek is azok! Sok kifejezése, nem 
egy sora régi századok hagyománya, a szép 
lélek igaz gyöngye.

Mi csattan olyan tompán a csendes éj. 
szakán ? JHábotu van a nagyvilágban de 
m agyar falukban még nem pallognak a 
kozák puskák ! ? A hosszuhaju pásztor, ki
nek még cifraszür van a vállán és karikás, 
cifranyelö ostor a kezében, durrogat komoly 
kötelességgel, rilmikusan. Ez az egyszerű 
muzsika, oly diszes és megható, úgy bele
illik. Minden házból, jó kis fehér kalácsot 
visznek ki neki.

— Egyszer csak láncok zürrennek, 
jönnek a . regüsök". Zörgetik a láncot és 
és dobognak, úgy regélnek a legények. 
Mintha csak a feledésbe ment magyar őse
posz sorait hallanám gördülni vagy a cso
daszarvas szépséges történetét és az igtécek 
lantja pengését.

„A m ott van egy k is  fo ljd s ,
B e n n e  fiú -sza rv as  I 
C soda fitt-szarvasn ak  
E z e r  dga-boga  :
E z e r  m isegyertya ."

A rege sok helyen homályos lesz, az 
unokák emlékezete már nemi igen őrzi!

Szeretem ezeket a megszentelt hagyo
mányokat, ezeket a virágos szokásokai, me
lyek a magyar nép karácsonyát oly tündé- 
rieisé varázsolják, Lelkemben lobognak, azok 
a csillogó emléksugaruk, solta ki nem alusz
nak. Mert én is mentem ám köszöntein 
mikor álmaim vezet csillaga a szikrázó-tün
döklő karácsonyfa lelt. És emlékszem a ked
ves diókra és almákra, amiket üsszeénckel- 
tem. De az ürömöm mégis az ének volt!

. Hát csak mondjátok!" Felkiáltottam, 
fel is rezzentem. Szép tündér, ki mézes 
ajkaddal homlokon csókoltál, miért röppen
tél el szememről ? Nem volt senki az ablak 
alatt; talán a gyülekező emberek felkiáltása

rezgőit az ablakon. Elszomorodtam, mert az 
én szivem ragaszakodik az álomhoz, a kép
zelet tarka-barka virágaihoz. Meri sohasem 
tudom elfelejteni a mi kis falunk karácsony- 
estéi! és az éti lelkem szomjuhozza a mi 
népünk lelkénuk pompázását és rokonszen- 
vét. Azok is mindig szereltek és bizonyosan 
sok kisab'aku házban gondolnak rám.

Mindem idegem megfeszült, lelkem erői 
reszketlek. Forró homlokomat az ablaknak 
veletlem, annak az egy ablaknak, melyen 
mindig az északi szél sikoltoz Kitekintettem 
és az életemet adtam volna azokért, akik 
valahol dideregnek és rágondolhalitíik arra, 
hogy egy gyenge gyermek, aki Isten volt, 
azt már a bölcsőjében elszenvedte.

Feszült kedélyem megcsillapodolt.
A harangozó utolsó akkordja is elzen- 

gell-bongot. A szereiéitől niegihletett embe
riség ünnepe van, az isteni gondoskodó 
szeretetnek napja, melynek kisugárzása min
den keménységei fvlengeszt és minden j o- 
nosz.ságot legyőz! Megére/.lent az előli a 
gyermek előtt gyengeségemet és gyarlósá
gomat. Megéreztem nagyságát, mely kicsiny- 
hitüségüuket megalázza és intézi szivünk 
gondolatait . . Csak azt a szegény aszzonyt 
sajnáltam, aki — (udom — zokogva for
gatta öreg imádságoskönyvél és könnyei 
ki nem apadlak, mert senki jobban nála a 
karácsony melegségét nem szereti. Az az 
élete

N é m e t ú j v á r  é s  V i d é k e

A háború.
Öt hónapja dörögnek az ágyuk, öt hó

napja folyik a harc, a rettenetes viadal és 
leírhatatlan kőzdeletti beláthatatlan csatate
reken. Mindegyik fél tudja; mindegyik érezi, 
hogy közeleg a nagy döntés ideje. Mind
egyik tudia és érezi, hogy amelyik most 
elkezd inogni, gyengülni, az mar többé 
lábra nem áll; az már elvesztette csatáját.

Északon Orosz-Lengyelo szagban nehéz 
küzdelmek közepette diád ilmasan halad 
előre az egyesiül német utat yar-osztrák had
sereg. Előtte visszavonul az ellenség es 
immár V.rsütoz közel adattak győzelmet 
aratott csapataink. Itt fog eldőlni a háború 
sorsa és a jelek, az eiért eredmények ne
künk adnak reményt, bennünket biztatnak.

Franciaországban áll a harc. Az egye
sült angol-francia-belga hadak hiába eről
ködnek, nem bírják visszavonulásra kény
szeríteni a dicső néni t csapatokat, pedig 
a háictéren most kevesebben vannak, mert 
a keleti harctérre vittek el több hadiestei a 
németek.

Szerbiában újra megindult a küzdelem. 
Ez. már sokáig nem tanba1; ez már máskép 
nem végződhetik, mint a szerbek teljes, 
végleges leverésév I.

A törökök vetik az angolt, oroszt és 
eközben japán kijelenti, hogy nem segíti 
tovább a fílltö. ■ Iáit kapkodó angolt, oroszt 
franciát.

így állnak a d ilgok. Csapataink leike- . 
sesése és diadalmas előrenyomulásával 
szembee áll a túlsúlyban levő elleneink 
visszavonulási, embereiknek lelutngollsága j 
és a nagy f.-gyverhiányiik.

Ki az, ki kételkedni tud a bekövclke- t 
zösben? A n üiiet-uisgyar-oszlrák török sző- j 
vétség fényes gjőtelmet fog aratni az angol 
fraucia-b Iga-sz.erb-japán és montenegrói 1 
szövetségen. i

Az Igtzág győzni fog és az. Igazéig 
nálunk van

hí rek.
—  Á té li háború borzalmai el-

1915.  január 10.

ien katonáinknak prémre van sziik- 

ségük. Akinek van küldje e cím re; 

Hadsegélyző hivatal Budapest Váci

utca 38. A posta ingyen szállítja.
— Állomány. Qöndőcs Lajos, strémi 

malom-tulajdonos szerkesztőségiül kllöz 10K. 
küldött a Vörös-Kereszt-Egylet javára. A 
nemes gondolkadásu adakozó adományát 
illetékes helyre juttattuk.

— N ép felkelők bevonulása, A 
novemberi népfelkelési szemlén alkalmasnak 
találtak közül azok, akik 1887— 1890- beit

i születtek e hó 16-án tartoznak az igazol- 
I váuyukon megjelölt kerületi parancsnoksá

guknál jelentkezni.
j — A m a g y a r  vürös-kereszt-ogy- 

let. tudósító  i r o d á ja  Budapesten IV., 
| Váci ulca 38. sz. a. megkezdte működését. 
I Az iroda a háborúban megsebesült és meg- 
j betegeded katonák tartózkodási helyéről, 
| sebesülésük minőségéről, elhalálozásuk avagy 
' eltűnésükről a tudakozó közönségnek dij- 
j mentes értesijést ad. E cél előmozdítására a 
, posla 5 filléres válaszos levelezőlapokat bo- 
! csatod ki, Szóbeli értesítést az iroda nem 
1 ad. Tudakozásnál felemlítendő az illető ka- 
, tona első és utó neve, csapilleste, százada, 
j ütege stb. és rendi fokozata. Az roda 18 
! szavas távirati válasz megfizetése cseléit 
I távirati értesítést is ad. 
t — T a n  í tó  v á lasztás  A barátfalvi kán- 

lorlanitó állására egyhangúlag Reményi Sán
dor, volt községi, nógrádmegyei tanító vá
lasztatott meg

— N é p fe lk e lé s !  u tó szem le .  A hon
védelmi miniszter rendeletileg utasilotla a

I községek elöljáróit és a városok polgármes
tered, miszerint derítsék ki, vájjon v innak-e 
a község területén olyan népfelkelésre köte
lezettek, akik összeírás végett nem jelentkez
tek, vagy ha összeritoltak a népfelke ési 
szemlén meg nem jelentek. Ezek közül az 
1894, 1893 és 1892. évi születésűek felve
endők a bemutató lajstromba, azok az 
1878- 1890 évben születelt népfelkelésre kö
telezetlek pedig, akik színién nem jelentkez
tek összeírásra, névjegyzékbe veendők és ré
szükre népfelkelési igazolványt' lap kiállítan
dó. Mindenki tartozik igazolni mulasztását 

j és elmaradásának okát — A kipuhatolt nép- 
j felkelésre kötelezettek az 1915 január hó 4 

és 5-én valamint január 25 és 26-án tartan
dó népfelkelési utó bemutató szemlére lesz
nek beltiva. Értesülésünk szerint a uagynti- 
hályi járáshoz tartozó népfelkelők január hó 
5-én Ungvárra lellek behiva, amiről külön
ben az elöljáróság kellő időben értesítette 
az érdekel leket.

— A V ö r ö s  K e resz t  k i t ü n t e t é s e k .
A király őfelsége augusztus hó 17-én a Vörös 
Kereszt körül szerzett érdemek elismerésére 
díszjelvényt és diszérmet alapított, amelyek 
elnyerése tárgyában, akik díszjelvényt, vagy 
diszérmet óhajtanak s akik a Vörös Kereszt 
körül érdemeket szereztek, a szombathelyi 
fiókegyletnél nyújtsák be folyamodványukat.
A Vöröskereszles díszjelvény és diszérmek 
elnyerésére vonatkozólag az alábbiakat kö
zöljük a legfelsőbb alapitólevél szabályza
tából : Ő császári cs apostoli királyi Felsége 
az emberiségre oly áldásos genfi konvenció 
lélrejölténék 50-ik évfordulója napján leg- 
kegyelmesebben díszjelvényt méltózlaiolt 
alapítani a monarchiában működő Vörös 
Kereszt körül szerzett érdemek elismerésére.
E díszjelvényt illetőleg a következő alapsza
bályok érvényesek: 1 § A Vörös Kereszt 
körül szerzett érdemek elismerésére szánt 
díszjelvénynek három fokozalá van. E 
díszjelvényh z további kiltlnleléskép tnég 
díszéi cm is c adakozik, mely „Diszérem a 
Vörös Kereszt körül szerzett érdemekért"



nenet visel s két fokozallal bir A díszjel
vény fokozatai a kővetkezők. 1 A Vörös 
kereszt éremcsillaga. 2. A Vörös Kereszt 
első osztályú díszjelvénye. 3. A Vörös Ke
reszt másodosztályú díszjelvénye. A díszjel
vényekhez csatlakozó diszéretn fokozata a 
következők: 1 A Vörös Kereszt ezüst dísz- 
érme. 2. A Vörös Kereszt bronz diszérme
3. §. A díszjelvény adományozható niind- 
azoknak, akik a monarchiában működő Vö
rös Kereszt önkéntes segélyszolgállatásának 
terén békében vagy háborúban érdemeket 
szereztek maguknak. — Háborúban szerzett 
érdemek elismeréséül a díszjelvények 
hadiékiiménnyel is adományozható. —
4 . §. A díszjelvény első és második lo-
kozatát a felség a Vöröskereszt védnök 
helyettesének előierjesztésére adományozza ; 
a díszjelvény harmadik fokozatának, valamint 
a diszéremnek a felség nevében vajó ado
mányozására a védnökhelyettes van felhatal
mazva. A védnökhelyettes a legalázatosabb 
előterjesztés, illetve aoományozás előtt meg
hallgatja a kitüntetendökre né/.ve illetékes 
állami hatóságok véleményéi A díszjelvény 
és disz érem adományozása alkalmából a 
küvelkező dijak fizetendők a Vöröskereszt 
javára: Az érdemcsillagét 1500 kor. az
első osztályú tiiázjelvényért 5C0 korona, a 
másodosztályú díszjelvényért 100 , az ezüst 
diszérem után 2 0  korona, a bronzdiszér un 
után 10 korona. A díszjelvények a tulajdo
nos elhalálozása után vissznsiolgállatandók, 
a diszérmek az örökösök tulajdonába ma- 
tadnak. A Monarchia területén működő bár
mely Vöröskereszt egyesület olyan támoga
tói, ki a Vöröskereszt céljaira évente 50 
koronát vagy egyszerre 1000  koronát fizet, 
fplyamodhatik a másodosztályú díszjelvény 
adományozásáért ; azok, akik akár egy ösz- 
szegben, akár bárom egyenlő részletben 300 
knronát fizetnek, a Vöröskereszt ezüst disz- 
érméért, végül azok akik évente 5 koronát, 
vagy egyszerre 100  koronát fizetnek, a bronz- 
diszéremért folyamodhatnak.

ÍZsigmond Károly 300 cigaretta. Fogadják a 
sebesült katonák nevécen is hálás küszüne- 
tünket. Kri'utn E d e  gondnok.

| - -  Nyugtruiín. P. Leser Grácián Vö-
j rös-Kereszt részére 30, Deutsch Apollónia 6 , 

özv Szeiuly Sándorné újévi megv. címén 3,
; Reiger József gyűjtése Strémbcn 30, és 

Némeiliásesonakatonák karácsonyfájára 11 50 
Burgóhegyi községi róni. kath. iskola 26, 
Dr. Sik Lajosné gyűjtése 40 korona 60 fill 
Sclialk Samu gyűjtése VK E fiók rész. 169 82 
Miksils János katonák karácsonyfájára 1, 
Landler Kálmán ugyanoda 14 fillért 

! Özv. Szendy Sándorné ugyanoda 2 K,-át,
, Dr. Erdőssi Gyula ugyanoda 5 Ki 22 fill.
. Policer Béla katonák karácsonyfájára 5, 

N. N. tartalékkórház katonái részére 15 K. 
Graiziger Olló Kukmér újévi gratuláció meg
váltása fejében Vörös Keresztnek 3 koronát. 
Az itt feltüntettek nemes szivü adakozó és 
gyűjtők már külön nyugtát kap'ak, mégis itt 
e helyen nyilvánosán is nyugtázva lesznek 
adományaik.

— E s k ü v ő r e ,  eljegyzésekre bálákra, 
meghívókat jutányos árakon csinos kivitel
ben készit Bariunek Bíla köuyvuyomdá- 
Némelújvár.

— T o rta -p n p iio k , szekrény-papírok 
különféle virág- és kreppe-papirok beszerez
hetők Bartunek Béla papirüzlelében Német- 
újvár.

— Lakást akar kiadni, vagy bérbe 
venni, hirdessen lapunkban. Egy hirdetés 
8 0  fillér. Hirdetése biztos sikerre vezet.

— T á r c a n a p t á i a k  urak és hölgyek 
számára csinos bőrkötésben Bartunek Béla 
papirkereskedésében Németújvárotl.

Az utolsó levél...
— A várm egyei kórházban ápolt se

besült katonák részére karácsony és újévre 
adakoztak: Baderle Berta 10 kor. Lantos Ká- 
rolyné Pónic 10 kor N. N. 15 kor N. N. 2 
kor Malits Józsefné gyűjtése 6 '6 8  kor. Tischy- 
nai Katalin 20 kor Zsámánd község gyűj
tése 12 kor. Németújvárról Alberty Vilmosné 
2 kalács, 1 doboz sütemény, tea dr. Adler 
Béláné 2, kalács Alexander Ernőné 4 kalács, 
Baldauf Károly 50 drb. cigarelta Csencsics 
Re/sőné 1 doboz sütemény, Dömötör Lajosné 
1 dbz cukorka, Dömötör Lajos 1 hordó sör, 
Deutsch Apollónia 1 dbz. sütemény, dr. En- 
gel Sándorné 4 drb kalács, 1 tiveg rum, 
tea, cukor, sütemény. Goldner Józsefné 2 
kalács, Haám Gyuláné 200 drb cigaretta Ko
vács Lászlóné 1 kalács, lej 1 dbz. süteméy 
sertéshús, kolbász. Kranz Mihályné 4 drb. 
kalács 1 dbz. sütemény. Latzer Ilonka 5 
kalács, tea, 2 üveg rum cukor. Mayer Rezsőné 
5 klg cukor, 4 drb. kalács, tea. Malits Jó. 
zseíné Vasnyulfalu 1 kosár aszalt szilva. 01. 
sovszky Tivadarné 1 üveg málna, befőll gyű. 
mölcs, vörösrépa uborka, dr. Polczer De- 
zsöné 2 üveg rum, karácsonyfadísz, süte
mény. Ráth Albertné I tyuk, 1 drb. kalács. 
Sövegjárló Kristófné 4 db. kalács, 1 üveg 
szüvorium, sütemény. Rusilska József 15 
liter bor. Schwarz Edéné ^ db. kalács 
Szekeres Ödönné 2 kalács, 1 dob. sütemény. 
Szommet Istvánná 3 üveg bor Szeybold 
lánosné 2 db. kalács. Szőlőssy Jánosné 2 
kalács. N. N. 2  kalács. Szőllssy János gXüj- 
ése a némelújvári körjegyzőségben : 52 do

bozban 670 alma, 1300 dió, 1 kosár aszalt 
szilva, 150 szivar, 150 cigaretta és 1 kosár
ban 122 alma. Wagner Aotalné 1 db kalács j 
Tischynai Katalin Szentkút egy fél stldő | 
Weisz Béláné Németújvár 2 db kalács.

(4) Folytatás. Irta : KRANZ KÁROLY.
Jött az önvád, a beismerés
M in tha  a rászedett, megcsalt b a j- 

társboszuja  üldözné, m intha előtte látná 
szemeinek neheztelő, kárhoztató tek in 
tetét.

Belépett a temetőbe. Egy sirdotnb 
m intha hívta volna gyere gyilkos, itt 
van a müved.

! Friss hant tetején egy egész virág 
erdő. Csak ez lehet a gazdag, Berkes 
gyermekének nyughelye, hiszen szegény 
em ber még nem tud ja  ily e n ko ra  drága 

1 v irágo t megfizetni.
i A m in t a sok gyengédség és szere- 
! tét kifejezését látja itt egy halomban, 
i szemébe könnyek gyűlnek és az a 

h itvány ember egy fehér szegfiiesokrot 
helyez áldozata s irha lm ára  . .

! Soká á llt még ott némán mozdu-i
' la ttanul. Szemeit a fehér szirm okon 
| nyugtatva, melyek m in t lepkeszárnyak 
! rebbentek meg a szellő érintésére

Im ádkozni akart, de képtelen volt 
rá. Számára itt nincsen bocsánat. Még 
az ég is neheztel rá, azért olyan kö
dös szürke. . .

—  A harcok mezején érjen utó i a 
' a boszutok. Sietek fe lgyógyu ln i, talán 

egy másik golyó jobban talá l mondá 
Rácz ünnepélyesen.

Azután szép tassan m egindu lt az 
o rszágú ton . (Vége.)

LEGÚJABB
H A R C T É R I K É P E S L A P O K ,

EREDETI FELVÉTELEK-
KAPHATÓK:

B A R T U N E K  BÉLA
P A P IR K E R E S K E D E S E B E N .
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BARTUNEK BÉLA l  
PAPIRKERESKEDÉSE

Irodapapir. tinta, toll, pecsét, 
viasz, itatós, tollszár, irón- 
törlőgummi, gépiró papír, disz- 
levélpapír, szekrénypapir, má
soló papir, tintatartó levél
mérleg, tollállvány, tolltisztitó, 
krepepapir, iizletikönyv, jegy
zőkönyv, képeslapalbum, em
lékalbum, iratrendező, papír
szalvéta, szivacs, iskolatáska, 
irónhegyezö, irónvédö, pecsét- 
párnafesték, ruggyantabélyeg- 
zök, Penkala itató (Tapper), 
irón különlegességek, ragasztó 
gummi, keltibélyegző, kréták, 
papirtáblák, vonalzók, torta- 
papirok, kész számlák, nyug
ták, adás-vevési szerződések, 
adóslevelek, Schuldschein, is
kolai nyomtatványok, vizsga
lapok, szentképek, kottapapi- 
rok, vonalzott papirok, levél- 
boritékok minden nagyságban, 
képeslapok, levonóképek stb.

| NÉMETÜJVÁROTT

Iskolatáskák
és palatáblák csinos ki

vitelben kaphatók:

Bart unek Béla
papirkereskedésében

N ém etújvárott.

! |  Hirdetéseket 1
1 felvesz a kiadóhivatal.
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Joliann Maria Farina O gtn ifib rr dem Ru<ioil$|ilaly

) M „>7.n

csakis ez a va ló d i

un
löc

ri?rp>'

Kapható d ro g é riákb an , gyógyszertá rakban cs illa tsze rtá ra kb a n .

Ne tessék elfogadni
Kölnivíz-szappant, kölnivizet és pondert, ha nincsen rajta az eredeti és egyedül valódi, de 
sok szo r utánzóit, Jo lia n n  M arta F a r in a  G eg en ü b er dem R n d o lsp b ilz . A ltk o r 
sem k e ll elfogadni helytelen és utánzóit kö ln iv izet, kölnivíz-po dórt és kölniviz- 
szappaht, ha az itt jelzett eredeti készítmény nem »volna kapható az s. i lakhelyén, mert a 

v ilágh írű  rég  magyarországi képviselete:

Holczer Emil Zoltán Budapest, Vili. kér., Szigetvári-utca 16
E gyszer fi levelezőlapra azonnal válaszol és közli, hol szerezhető be.az ered eti m in őség

BARTUNEK BÉLA KÖNYVNYOMDÁJA
Németújvár, gróf Draskovich-féle ház.

.........................  ................

Mindennemű nyomtatványok ízlésesen, gyorsan és jutányosán 
készülnek. Névjegyek, eljegyzési kártyák, báli és esküvői meg
hívók, gyászjelentések azonnal elkészíttetnek. Kereskedelmi és 
hivatalos nyomtatványok, falragaszok, levélpapírok, levelezőlapok, 
borítékok, étlapok stb. pontos kivitelben és jutányos árakon.

A  „Németújvár és Vidéke" kiadóhivatala.
E lap részére előfizetések ide küldendők. Hirdetéseket a leg
előnyösebb díjszabás szerint elfogad. Állandó hirdetőknek nagy 

engedményt ad. Kérjen mutatványszámot!&
Nyom atod Barlunek Béla könyvnyomdájában, Ném elújváron.


